
                      

RESOLUÇÃO Nº. 005/2023, de 20 de janeiro de 2023.

O  Presidente  do  Conselho  de  Campus  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais –  Campus Rio Pomba, Prof. José Manoel
Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando a reunião ordinária do referido
Conselho, realizada em 20 de janeiro de 2023, 

Considerando a documentação contante no Processo nº23222.003488/2022-31;

RESOLVE:

Art.1º-  APROVAR  a alteração na Matriz Curricular do Curso Técnico integrado em
Zootecnia, no ano letivo de 2023, do instituto Federal Sudeste MG - Campus Rio Pomba.

Art.2º-  Esta  Resolução  entra  em  vigor,  produzindo  seus  efeitos,  na  data  de  sua
publicação. 

Rio Pomba, 20 de janeiro de 2023.

Prof. José Manoel Martins
Presidente do Conselho de Campus
IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba

Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/n.- Bairro Lindo Vale 36.180-000 – Rio Pomba – MG  - Cx. Postal 45
Tel: (32)3571-5700 / Fax:(32) 3571-5710 



CH Total
(horas)

N° aulas Nº horas N° aulas Nº horas N° aulas Nº horas

Língua Portuguesa, Literatura e 
Redação

120 110,00 120 110,00 120 110,00 330,00

Inglês 40 36,67 40 36,67 73,33

Laboratório de Língua Estrangeira 
(Inglês/Espanhol)

40 36,67 36,67

Educação Física 80 73,33 80 73,33 40 36,67 183,33

Geografia 80 73,33 80 73,33 80 73,33 220,00

História 80 73,33 80 73,33 80 73,33 220,00

Biologia 80 73,33 73,33

Química 80 73,33 73,33

Artes 40 36,67 36,67

Sociologia 40 36,67 40 36,67 40 36,67 110,00

Filosofia 40 36,67 40 36,67 40 36,67 110,00

Física 80 73,33 80 73,33 80 73,33 220,00

Matemática 120 110,00 160 146,67 120 110,00 366,67

Subtotal 720 660,00 720 660,00 800 733,33 2053,33

Biologia 80 73,33 80 73,33 146,67

Química 80 73,33 80 73,33 146,67

Laboratório de Ciências Exatas 40 36,67 40 36,67 73,33

Subtotal 200 183,33 160 146,67 40 36,67 366,67

Introdução à Zootecnia / Saúde 
Animal

80 73,33 73,33

Cunicultura / Apicultura 80 73,33 73,33

Equinocultura / Caprinocultura / 
Ovinocultura

80 73,33 73,33

Fertilidade do Solo e Mecanização 
Agrícola

120 110,00 110,00

Suinocultura 120 110,00 110,00

Alimentos e Alimentação 80 73,33 73,33

Piscicultura 80 73,33 73,33
Introdução à Informática / 

Forragicultura 
120 110,00 110,00

Planejamento e Projeto de 
Instalações (Administração e 

Extensão Rural)
80 73,33 73,33

Tecnologia de Produtos de Origem 
Animal

80 73,33 73,33

Avicultura (Corte /Postura) 120 110,00 110,00

Bovinocultura de Corte e Leite 120 110,00 110,00

Subtotal 360 330 400 366,67 400 366,67 1063,33

Laboratório de Redação 40 36,67 36,67

Subtotal 40 36,67 36,67

Total 1280 1280 1280 3520,00PR
Á

TI
CA

 P
RO

FI
SS

IO
N

A
L 

O
BR

IG
AT

Ó
RI

A 
(5

 %
) 

Matriz Curricular do Curso Técnico Integrado em Zootecnia
Campus  Rio Pomba

*Hora Aula: 55 min

Áreas Disciplinas
1º ano 2º ano 3º ano

EI
XO

 B
Á

SI
CO

EI
XO

 A
RT

IC
U

LA
D

O
R

EI
XO

 T
EC

N
O

LÓ
G

IC
O



120 h
1183,33 h
1550,00 h
1586,67 h
2053,33 h

3840

3640,00

36,67

Sub-total (Núcleo tecnológico e estágio)

Espanhol

Libras

Disciplina Optativa (h/relógio)

Carga Horária Total do Curso  (Eixo Básico;  Articulador; Tecnológico; prática profissional obrigatória e estágio)

Número total de aulas (Eixo Básico;  Articulador; Tecnológico; e prática profissional obrigatória)

Estágio (horas)

Sub-total (Eixo tecnológico; estágio e eixo articulador) 
Sub-total (Eixo tecnológico; estágio; eixo articulador e prática profissional obrigatória)

Sub-total (Eixo Básico)


